
 
1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022/DETRAN/MT 

 
 

O DETRAN-MT, por meio de sua Autoridade Competente, procede o 1º Termo de Retificação do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2022/DETRAN/MT: 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, higienização, 
asseio e conservação de bens móveis e imóveis, visando atender as Unidades Desconcentradas do 
DETRAN/MT localizadas no interior do Estado. 
 
O presente Termo tem por escopo retificar os procedimentos iniciais, corrigir o lote/item 04/01, do 
item 15.1 do Edital e suprimir o item 12.5.4 do Edital e o item 14.1 do Termo de Referência. 
 
1) Retificar as cláusulas 5.2 a 5.4 que trata dos procedimentos iniciais, conforme abaixo: 

 
5.2. As propostas comerciais serão recebidas a partir das 08h00min do dia 28/07/2022 até as 
08h00min do dia 10/08/2022, por meio do endereço https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/, onde se 
encontra o link “FORNECEDOR” para o “Acesso ao Sistema”, podendo os interessados cadastrar ou 
substituir propostas no sistema eletrônico; 
 
[...] 
 
5.3. As propostas serão abertas às 08h30min do dia 10/08/2022; 
 
5.4. O início da sessão de disputa de preços ocorrerá a partir das 08h31min do dia 10/08/2022; 
 
 
2) Corrigir o lote/item 04/01, do item 15.1 do Edital, conforme abaixo: 
 
Onde se lê:  
 

Lote Item SIAG Descrição Und. Qtd. 
Valor Mensal 

Estimado 
Subtotal Estimado 

do Biênio 

04 01 1088396 

POSTO DE TRABALHO PARA O SERVIÇO ESPECIALIZADO DE 
SERVENTE DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, DE ÁREAS 
INTERNAS E EXTERNAS, DE FORMA CONTÍNUA, COM CARGA 
HORÁRIA DE 06 HORAS DIÁRIAS, DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-
FEIRA, TOTALIZANDO 30 HORAS SEMANAIS, INCLUINDO MÃO-
DE-OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS, ENCARGOS SOCIAIS, 
INSUMOS, TRIBUTOS E DEMAIS COMPONENTES. INTERIOR DO 
ESTADO. ALÍQUOTA ISSQN: 3%. MENSAL. 

MN 
24 

 
(1 x24) 

R$3.948,00 R$284.256,00 

 
Leia-se: 
 

Lote Item SIAG Descrição Und. Qtd. 
Valor Mensal 

Estimado 
Subtotal Estimado 

do Biênio 

04 01 1088396 

POSTO DE TRABALHO PARA O SERVIÇO ESPECIALIZADO DE 
SERVENTE DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, DE ÁREAS 
INTERNAS E EXTERNAS, DE FORMA CONTÍNUA, COM CARGA 
HORÁRIA DE 06 HORAS DIÁRIAS, DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-
FEIRA, TOTALIZANDO 30 HORAS SEMANAIS, INCLUINDO MÃO-
DE-OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS, ENCARGOS SOCIAIS, 
INSUMOS, TRIBUTOS E DEMAIS COMPONENTES. INTERIOR DO 
ESTADO. ALÍQUOTA ISSQN: 3%. MENSAL. 

MN 
24 

 
(1 x24) 

R$3.948,00 R$94.752,00 

 
 
 

D
E

T
R

A
N

D
IC

20
22

29
04

9

Assinado com senha por CAROLINA FIGUEIRA BALBINO DORILEO SILVEIRA - Coordenadora de
Aquisições e Contratos - Em substituição / COAC - 27/07/2022 às 15:31:19, MAX DE MORAES LUCIDOS -
Diretor de Administração Sistêmica - Em substituição / DAS - 27/07/2022 às 15:35:00 e GUSTAVO REIS
LOBO DE VASCONCELOS - Presidente / GABPRES - 27/07/2022 às 16:41:01.
Documento Nº: 3368736-2933 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3368736-2933

Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

https://linksiga.trf2.jus.br


 
3) Suprimir, em decorrência de retificação do Termo de Referência, o item 12.5.4 do Edital e o item 
14.1 do Termo de Referência. 

 

 
OS LICITANTES QUE ENVIARAM SUAS PROPOSTAS ANTERIORMENTE DEVERÃO CADASTRÁ-LAS 
NOVAMENTE. 

 

 
INFORMAÇÕES: (0**65)3615-4757/4791 ou no endereço Av. Paiaguás, nº 1000, Res. Paiaguás, 
Cuiabá-MT, ou via e-mail: licitacoes@detran.mt.gov.br. 
 
 

Cuiabá-MT, 27 de julho de 2022. 
 
 

 
CAROLINA FIGUEIRA BALBINO DORILEO SILVEIRA 

Coordenadora de Aquisições e Contratos – Em 
substituição 
DETRAN/MT 

MAX DE MORAES LUCIDOS  
Diretor de Administração Sistêmica – Em 

substituição 
DETRAN/MT 

 
 

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS 
Presidente 

DETRAN/MT 
 

D
E

T
R

A
N

D
IC

20
22

29
04

9

Assinado com senha por CAROLINA FIGUEIRA BALBINO DORILEO SILVEIRA - Coordenadora de
Aquisições e Contratos - Em substituição / COAC - 27/07/2022 às 15:31:19, MAX DE MORAES LUCIDOS -
Diretor de Administração Sistêmica - Em substituição / DAS - 27/07/2022 às 15:35:00 e GUSTAVO REIS
LOBO DE VASCONCELOS - Presidente / GABPRES - 27/07/2022 às 16:41:01.
Documento Nº: 3368736-2933 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3368736-2933

Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

https://linksiga.trf2.jus.br

	DETRAN-DIC-2022/29049

